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PREAMBULE

Les portraits statistiques de territoires permettent de suivre I'évolution des
caractéristiques de la population du Havre au sein de cinq grands quartiers :
Centre-ville/Centre ancien, Nord-Centre, Nord-Ouest, Nord-Est et les Quartiers
Sud.

Neuf thémes sont abordés : démographie, structures familiales, scolarisation
et diplome, emploi et chdmage, revenu, logement, santé, équipements et vie
associative.

Le présent document établit un état statistique du grand quartier, détaillé par
quartier, chacun correspondant a un regroupement d’IRIS de I'Insee.

Les données utilisées sont issues de différentes sources :

) Lesrecensements de la population de I'Insee. Le recensement 2020 est le dernier
millésime disponible a I'échelle infra-communale. Il se compare correctement
avec un millésime de plusieurs années d’écart : ici le recensement 2009 ;

) Les données issues d'autres sources administratives traitées par I'lnsee : béné-
ficiaires de prestations CAF, revenus des ménages (DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA),
Complémentaire Santé Solidaire (CNAM), demandeurs d’'emploi (P6le Emploi) ;

} Les données du Ministére de I'Education nationale et de la Jeunesse pour le pre-
mier et second degré ;

) La base permanente des équipements de I'insee de 2021 (la plus récente dis-
ponible) ;

) Les données sur les associations de la Ville du Havre (Observatoire de la vie asso-
ciative).

Des statistiques a I'échelle des quartiers politique de la ville (périmétre des QPV
2015) présents sur le territoire ont également été intégrées.
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Saint-Vincent

Coty
Danton

Centre-ville
Perret

Saint-Francois

Rond Point

Vallée Béreult

Arcole
Brindeau

e: Ville du Havre, Iris de I'Insee
@ ond : IGN - Admin Express 2019
Réalisation : AURH - (AS 02/2024)




Préambule [aurh.fr]

LE HAVRE : LES GRANDS QUARTIERS ET LES QUARTIERS POLITIQUE DE LA VILLE 2015
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SYNTHESE

Avec pres de 15 500 habitants en 2020, les Quartiers Sud concentrent 9 % des habitants du Havre. La population y est en baisse
sur la derniére décennie, a un rythme toutefois moins rapide qu'en moyenne communale.

Le territoire se caractérise par sa jeunesse, avec 3 habitants sur 10 4gés de moins de 20 ans. Les familles avec enfants sont en effet
un peu plus fréquentes, toutefois, pres d'un habitant sur deux vit seul. Loffre de logements est en cohérence avec la structure
des ménages, avec une majorité de T3 et T4, mais aussi une importante offre de petits logements. Les logements sont principa-
lement occupés par des locataires du parc social et du parc privé.

Les Quartiers Sud se distinguent également par des conditions socio-économiques moins favorisées. Les catégories sociopro-
fessionnelles supérieures sont peu fréquentes, associées a une faible présence des diplomés du supérieur. Le décrochage sco-
laire des 15-17 ans est relativement élevé et le taux de poursuite d'études des 18-24 ans reste faible. Lacces a 'emploi y est plus
contraint, avec pres d’un tiers des actifs en recherche d’emploi.

Parmi les 4 quartiers qui constituent le territoire des Quartiers Sud, 3 concentrent davantage de facteurs de fragilité socio-écono-
mique qu'en moyenne communale. Seul le quartier de I'Eure reste proche de la moyenne havraise. Durant la derniere décennie,
la fragilité socio-économique des habitants des Quartiers Sud a reculé dans I'ensemble du territoire.

Les grands enjeux du territoire

) Anticiper levieillissement de la population : si la présence des seniors reste faible sur ce territoire, ce dernier connait un vieil-
lissement de sa population. Parmi les enjeux liés a cela, on peut citer 'adaptation des logements et les parcours résidentiels,
I'acces aux services et aux soins ainsi que la lutte contre l'isolement. En effet, le territoire se distingue par une forte présence
de seniors vivant seuls et par une offre de soins insuffisante pour répondre a leurs besoins.

) Lutter contre la précarité : le territoire concentre davantage de facteurs de fragilité socio-économique, a I'exception du quar-
tier de I'Eure. On observe une forte proportion de personnes sans diplome, conduisant a des difficultés d’accés a I'emploi. Le
taux de chdmage est élevé. Le taux d'activité reste bas, traduisant potentiellement un renoncement au marché du travail face
a ces difficultés. Les difficultés d'acces a I'emploi ont une incidence sur le niveau de vie des habitants qui reste faible, tandis
que la part des bénéficiaires des minima sociaux est élevée. On note également la forte présence des familles monoparentales
qui sont des ménages au risque de pauvreté accru.

} Lutter contre le décrochage scolaire et encourager la poursuite d'études : la proportion des 15-17 ans scolarisés est faible
au sein des quartiers Vallée Béreult et Arcole Brindeau. La part des jeunes poursuivant des études supérieures est également
en deca de la moyenne communale dans une grande partie des Quartiers Sud, malgré une forte progression durant la der-
niére décennie.

)} Favoriser I'accés a I'emploi des jeunes : les jeunes rencontrent davantage de difficultés d’'acces a 'emploi, avec un important
taux de chémage et 3 jeunes sur 10 ni en emploi, ni en formation.

} Adapter l'offre de services a I'évolution des ménages : le territoire se caractérise par une forte présence des familles avec
enfants, mais la part des personnes seules progresse, en lien notamment avec le vieillissement de la population.
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Indice de fragilité socio-économique de la populatio
par rapport a la moyenne du Havre
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Gaillard
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Bléville
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Harfleur

Sainte-Adresse

Sainte-Cécile Aplemont

Indice en points Rond Point

[ 36345

[ 145355

[ ] 5546,5(moyenne)
[ 165375

[ 75885

B 8589

Données non disponibles
Périmétres

[ ] Communes

[ crands quartiers
[ ] Quartiers

‘ Centre-ville

Perret

Fond :1GN - Admin Express 2639 / Réalisation : AURH - (AS 04/2024)

a ouges: Isee RP 2020, nsee-CAF 3171212022 ST IgT h
I 8 ." ) —

METHODOLOGIE DE L'INDICE DE FRAGILITE

Lindice de fragilité socio-économique est un outil de synthése des indicateurs de précarité. Celle-ci revét toutefois des formes trés diverses.
Ici, il a été choisi de s'appuyer sur les données traitées dans le rapport, afin de faciliter I'identification des territoires les plus défavorisés comparative-
ment a la moyenne communale.

Les indicateurs sélectionnés concernent principalement I'acces a 'emploi et la précarité. Six indicateurs sont pris en compte: la part des personnes
non scolarisées sans diplome ou ayant un BEPC, le taux d'activité des 15-64 ans, le taux de chdmage au sens du recensement de la population des 15-64
ans, la part des 16-25 ans ni en emploi, ni en formation, la part des familles monoparentales parmi les ménages, la part des bénéficiaires des minima
sociaux parmi les allocataires de la CAF. Nous avons intégré la part des familles monoparentales en raison du risque accru de pauvreté pour ces ménages.
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a populatio

moyenne du Havre

Octeville-sur-Mer

par rapportal

Montivilliers

Fontaine-la-Mallet
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Mont
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Dollemard

Mare

Bléville
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Renaissance

Caucriauville

Harfleur

Sainte-Cécile Aplemont

Sanvic

Tourneville

Cote Quest
Ormeaux-
Funiculaire

Soquence

Massillon

Graville

Saint-Vi t
aint-Vincen Thiers

Coty

Danton/ Rond Point

Vallée Béreult

Centre-ville
Perret

Arcole
Brindeau

Evolution de l'indice
(écart en points)

-1,43-0,5 (amélioration)

-0,5a 40,5 (stabilité relative) g
+0,5a+0,9 (dégradation) . - /
|| Données non disponibles N \\\\\\\\ M /
Périmétres \J /
[ ] Communes \\
) T

[ Grands quartiers N N -
. T N

l:l Quartiers / T \/ }'\‘ »{@@me@m 09, Ifsee-CAF 31/12/2022 et 31/12/2017

— — US\)/%/’ "\ Fond: IGN - Admin Express 2019 / Réalisation : AURH - (AS 04/2024)

Lindice moyen du Havre est de 6 points. Plus l'indice s'éloigne de ce seuil, plus la fragilité de la
population est importante et inversement.

Afin de mesurer les évolutions dans le temps, deux jeux de données ont été comparés : les données les plus
récentes disponibles (recensement de I'lnsee 2020 et CAF au 31/12/2022) et une période antérieure (recense-

ment de I'Insee 2009 et CAF au 31/12/2017) .
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DES TENDANCES DEMOGRAPHIQUES
CONTRASTEES SELON LES QUARTIERS

Une forte hausse de population pour le
quartier de I'Eure

En 2020, les Quartiers Sud comptent 15 454 habitants, soit 9 % de
la population du Havre. Par rapport a 2009, le territoire a perdu
320 habitants. Cette décroissance démographique est toutefois
bien moins rapide qu’en moyenne communale : -2 %, contre
-6,4 % au Havre.

L'évolution démographique du territoire est toutefois tres
contrastée. La population décroit fortement aux Neiges (-25,1 %)
et a Vallée Béreult (-31,5 %), tandis quelle augmente fortement
dans le quartier de I'Eure (+57,5 %) et plus modérément a Arcole
Brindeau (+6,9 %).

3 habitants sur 10 ont moins de 20 ans

En matiére de structure par age, les Quartiers Sud comptent
davantage de jeunes : 29,9 % des habitants ont moins de 20 ans,
contre 24,7 % en moyenne communale. Au contraire, les plus de
65 ans sont sous-représentés, quel que soit le quartier.

Durant la derniere décennie, la répartition par age de la popula-
tion a peu évolué. La part des jeunes recule Iégérement (-1,1 point,
contre -0,8 point au Havre). Par ailleurs, le vieillissement de la popu-
lation semble s'opérer moins vite au sein de ce territoire : la part des
plus de 65 ans progresse de 1,3 point, contre 3,4 points au Havre.

Une forte présence des jeunes au sein du
QPV

Le QPV Centre ancien - Quartiers Sud, présent sur une partie du ter-
ritoire de Centre-ville / Centre ancien, est un territoire jeune, avec
38 % de sa population dgée de moins de 25 ans. Les seniors sont
quant a eux moins fréquents, avec 18,5 % d’habitants de plus de
60ans (26,4 % au Havre).
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quartier

Population en

Population en

Evol. pop 2009

Evol. pop 2009

2020 2009 2020 en nb 2020 en % E
Arcole Brindeau 5794 5418 376 6,9 %
Eure 4280 2717 1563 575 <
Les Neiges 1756 2345 -589 -251
Vallée Béreult 3625 5295 -1670 315
Total grand quartier 15454 15775 -320 -2
Le Havre 165830 177259 -11429 -6,4
POPULATION PAR CLASSES D'AGE (%)
quartier Moins20ans De20a64ans Plusde65ans Moins20ans De20a64ans Plusde 65 ans
en 2020 en 2020 en 2020 en 2009 en 2009 en 2009
Arcole Brindeau 318 56 12,2 334 55,6 1
Eure 294 592 114 28,5 64,3 7.2
Les Neiges 26,7 583 15 3 53 15,1
Vallée Béreult 29 56,6 144 294 58,2 124
Total grand quartier 29,9 573 12,8 31 57,6 11,5
Le Havre 24,7 54,9 20,3 25,5 57,6 16,9
NOMBRE D’HABITANTS DE PLUS DE 65 ANS
quartier De 65a79ans Plus de 80 ans De 65a79ans Plus de 80 ans %
en 2020 en 2020 en 2009 en 2009 £
Arcole Brindeau 535 174 421 178 %
Eure 26 %1 166 31 -
Les Neiges 168 95 248 106
Vallée Béreult 389 133 451 207
Total grand quartier 1318 663 1285 522
Le Havre 22826 10890 19850 10113

Source : Insee RP
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INDICE DE JEUNESSE (%)

quartier Indice 2020 %
Arcole Brindeau 183 =
Fure 201 5 Indice de jeunesse en 2019
VL‘TS N;g esh E(S) QPV Centre Ancien - Quartiers Sud
allée Béreu
Total grand quartier 171

Le Havre 94 1 60 %

Source : Insee RP

Lecture : plus d'indice de jeunesse est supérieur a 100 %, plus la prédominance des jeunes est importante. Plus I'indice est faible, plus la population est dgée.

Population par classes d’age au sein du QPV en 2019 (%)

Centre Ancien - Quartiers Sud

>75ans

0,
60-74 ans >% <15ans

13% 22%

15-24 ans
16%

25-59 ans
44%

Source : Insee RP
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UN HABITANT SUR DEUX VIT SEUL

Davantage de familles avec enfants et
de personnes seules

En 2020, les Quartiers Sud comptent 7 289 ménages. Le territoire
se distingue par une présence un peu plus importante des
familles avec enfants, notamment des familles monoparentales
(15,9 %, contre 12,3 % au Havre). Les personnes seules sont elles
aussi un peu plus fréquentes (48,6 %, contre 46,4 % au Havre).

Les familles nombreuses (3 enfants et plus) sont un peu plus
présentes (16,1 %, contre 11,1 % pour Le Havre), en particulier au
sein de Vallée Béreult et d’Arcole Brindeau.

La composition des ménages varie toutefois selon les quartiers.
Plus d'un habitant sur deux vit seul au sein du quartier de I'Eure
et d’Arcole Brindeau, qui comptent également une forte présence
de familles monoparentales. Les Neiges et Vallée Béreult sont des
quartiers accueillant davantage de familles.

Une hausse des personnes seules deux
fois plus rapide qu’en moyenne

La composition des ménages des Quartiers Sud a connu des
évolutions durant la derniére décennie. La part des personnes
seules y a progressé deux fois plus vite qu'en moyenne communale
(+10,6 points, contre +5,3 points au Havre). Les progressions sont
particulierement marquées au sein du quartier de I'Eure et Arcole
Brindeau (respectivement +9,1 points et +12,4 points), qui ont
connu de nombreuses constructions de logements, notamment
de petites tailles et a destination des étudiants.

Une présence des 18-24 ans plus
importante dans le quartier de I'Eure

Parmiles jeunes, les moins de 18 ans sont un peu plus présents au
sein des Quartiers Sud (26,5 %, contre 21,9 % au Havre), en raison
du caractére familial du territoire. Les jeunes adultes de 18 a 24
ans sont eux aussi un peu plus fréquents (10,5 %, contre 9,4 %
au Havre), en raison du taux élevé de jeunes dans le quartier de
I'Eure. Par rapport a 2009, la présence des jeunes adultes recule
Iégerement, sauf dans le quartier de I'Eure.

Une forte présence des seniors vivant
seuls

Avec I'avancée en age, la proportion de personnes vivant seules
augmente. Au sein des Quartiers Sud, les seniors vivent plus
souvent seuls qu’en moyenne communale. Les femmes sont les
plus concernées : 52,7 % des femmes de 65 a 79 ans vivent seules
etjusqu’a 67 % parmi les plus de 80 ans, contre environ un tiers des
hommes seniors.

Les taux sont particulierement élevés au sein du quartier Arcole
Brindeau, ou plus de 8 femmes sur 10 vivent seules au dela de
80 ans, mais aussi plus d’'un homme sur deux du méme age.

Davantage d’allocataires de la CAF isolés

Au 31 décembre 2022, les Quartiers Sud comptent plus de 5 600
allocataires de la CAF, soit 12 % des allocataires du Havre, tandis
que le territoire ne représente que 9% de la population communale.
Ceci peut s'expliquer notamment par un niveau de revenu moins
favorable. Au total, plus de 10 900 personnes sont couvertes par les
prestations de la CAF au sein des Quartiers Sud.

En cohérence avec le type de ménages présents sur le territoire, les
allocataires sont plus souvent isolés au sein du quartier de I'Eure et
a Arcole Brindeau .

QPV : une forte présence des personnes
seules et des monoparents

Au sein du QPV Centre ancien - Quartiers Sud, prés de la moitié
des habitants vivent seuls, soit le taux le plus élevé des QPV du
Havre. Entre 60 et 74 ans, ce taux atteint 57,1% pour les femmes,
et jusqu'a 85,8 % au dela de 75 ans. Ce type de ménage est
également surreprésenté au sein des allocataires de la CAF, avec
62,7 % des allocataires vivant seuls.

Une attention particuliere est également a porter a la forte
présence des familles monoparentales au sein du QPV (36,8 %).
Ces familles connaissent en effet davantage de difficultés socio-
économiques.
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EVOLUTION DU NOMBRE DE MENAGES

Evol. 2009 2020 Evol. 2009 2020

quartier Ménagesen2020  Ménages en 2009 ennb en% g
Arcole Brindeau 2843 211 632 286 %
Eure 2218 1262 956 758 -
Les Neiges 685 830 -145 -174
Vallée Béreult 1543 2146 -602 -28,1
Total grand quartier 7289 6448 84 131
Le Havre 81373 81542 -169 -0,2
COMPOSITION DES MENAGES (%) Source : Insee RP
Personne Couple Couple Famille mo- Personne Couple Couple Famille
. sans avec Autre en sans avec mono- Autre en
quartier sezu (:g : " enfanten enfantsen noz:;t:)n;:le 2020 sezu (:8: " enfanten enfantsen parentale 2009
2020 2020 2009 2009 en 2009
Arcole Brindeau 519 10,5 16,9 186 21 39,5 14,7 23,6 20,6 16
Eure 543 145 15 145 1,6 45, 17,6 185 17,7 1,1
Les Neiges 318 257 288 11,9 18 255 218 30 18,7 4
Vallée Béreult 42 18,5 204 14,6 25 37 20,3 229 17 2,7
Total grand quartier 48,6 14,9 18,6 15,9 2 38 18,1 23,2 18,6 2,2
Le Havre 46,4 21 18,7 12,3 1,5 41,1 23,3 22,5 11 2
FAMILLES SELON LE NOMBRE D’ENFANTS (%)
Fam.sans  Fam.1 Fam.2 Fam.3 Fam. 4 Fam.sans  Fam.1 Fam.2 Fam.3 Fam. 4 E
quartier enfanten enfanten enfants  enfants enfants enfanten enfanten enfants  enfants enfants f
2020 2020  en2020 en2020 P o009 2000 en2009 en2000 PN =
2020 2009 el
Arcole Brindeau 30,5 28 221 134 6 29,1 278 23,2 12,7 7,2
Eure 36,5 26 26 7,7 38 352 294 255 6,4 35
Les Neiges 455 19,5 22,1 88 42 378 259 189 88 87
Vallée Béreult 40,6 27,1 144 114 6,5 379 251 22,2 9,7 5,1
Total grand quartier 36,5 26,2 21,3 10,8 53 34,5 26,9 22,6 10 6,1

Le Havre 46,2 23,6 19,1 7,8 33 45,5 23,9 19,3 8 33
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ENFANTS SELON LA CLASSE D’AGE (%) Source : Insee RP
. N al 11a 182 . N al 11a 183
quartier M:::‘; gzaons DZ?‘ : :za:)ns l)aenﬁsaeno 1';eans ean Zgzn:n M(e::ln; goagns DZ; : :oagns l)aenGSaeno 1I;eans ean deanSZn
2020 2020 2020 2009 2009 2009
Arcole Brindeau 52 53 7,1 109 97 54 6,2 9,1 97 98
Eure 42 56 8 73 144 56 5 6,6 8,1 1.8
Les Neiges 29 4 76 9,2 838 33 35 9,7 124 10,2
Vallée Béreult 5 39 7,6 10,2 8,1 55 44 7.8 8,6 12,1
Total grand quartier 4,6 4,9 7,5 9,5 10,5 51 5 8,3 9,5 1
Le Havre 3,6 3,7 6,1 8,5 9,4 4 3,7 6,1 8,5 10,9

POPULATION DE PLUS DE 65 ANS VIVANT SEULE SELON LE SEXE EN 2020 (%)

quartier Femmes 65 a 79 ans Femmes 80 ans et Hommes 65 a 79 ans Hommes 80 ans et E

plus plus f

Arcole Brindeau 56,9 81 45 543 §
Eure 50,7 54,7 293 24,2
Les Neiges 451 06,1 343 114

Vallée Béreult 52,1 749 24 26

Total grand quartier 52,7 67 34,3 30,2
Le Havre 46,1 62,6 23 26,4

© ®

Composition des ménages Femmes de plus de 60 ans
en 2019 vivant seules en 2019
QPV Centre Ancien - Quartiers Sud QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

47,9 % 57,1 %

Personnes seules 60-74 ans

36,8 % 85,8 %
Familles monoparentales > 75 ans

Source : Insee RP
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ALLOCATAIRES DE LA CAF AU 31/12/2022

Nombre de . E
uartier Nombre ersonnes Couple sans Couple avec Famille mono- =
q d'allocataires P enfant (%) enfants (%) parentale (%) =
couvertes g
Arcole Brindeau 2479 4609 51 133 20,2 %
Eure 1532 2666 55 136 157 Eu
Les Neiges 416 953 43 264 209 % 2
Vallée Béreult 1176 2697 73 233 2,7 i ,_E
Total grand quartier 5603 10925 5,6 16,6 19,5 § é
Le Havre 47688 98936 5,1 21,3 18,1
Allocataires de la CAF au 31/12/2022
QPV Centre Ancien - Quartiers Sud
NOMBRE D'ALLOCATAIRES NOMBRE DE PERSONNES COUVERTES

L o

3715 6 741

PART DES ALLOCATAIRES DU QPV SELON LA SITUATION FAMILIALE

Centre Ancien - Quartiers Sud

Monoparent
19%
Seul
63%
Couple avec
enfant(s)
13%

Couple sans enfant
5%

Sources : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales
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UN NIVEAU DE DIPLOME EN PROGRESSION

Une présence importante des personnes
sans diplome...

Les Quartiers Sud se caractérisent par une forte proportion d’habi-
tants ayant un niveau d'études inférieur au baccalauréat : 70,3 %,
contre 59,8 % en moyenne communale. Les non dipl6més repré-
sentent 38,7 % des personnes ayant terminé leurs études, soit un
taux nettement supérieur a la moyenne du Havre (31,2 %). Les
niveaux CAP-BEP sont un peu plus représentés : 31,6 %, soit 3 points
de plus gu'en moyenne communale.

A I'échelle des quartiers, les Neiges concentrent la plus forte pro-
portion de personnes ayant un niveau inférieur au baccalauréat
(82,2 %). Seul le quartier de I'Eure se distingue par une surrepré-
sentation des niveaux baccalauréat et plus, avec prés d'un habitant
sur deux.

... mais en forte baisse durant la derniére
décennie

Les niveaux de dipldme du territoire ont fortement progressé par
rapport a 2009. La part des personnes sans diplome recule de 16,5
points, soit pres de deux fois plus vite qu'a 'échelle communale. La
baisse la plus importante concerne les Neiges (environ -21,1 points),
qui voit progresser les niveaux CAP-BEP et baccalauréat.

Durant la derniére décennie, le territoire parvient a quasiment rat-
traper son retard par rapport a la moyenne havraise pour les titu-
laires du baccalauréat, avec une progression de 4,1 points (+1,9
point au Havre). Les niveaux CAP et BEP progressent eux aussi (+3,4
points, contre +0,9 point au Havre). Les niveaux supérieurs augmen-
tent encore plus fortement (+9 points, contre +6,4 points au Havre).

Décrochage scolaire et faible poursuite
d’études supérieures

Le taux de scolarisation des 15-17 ans est un indicateur du décro-
chage scolaire. Au sein des Quartiers Sud, ce taux reste faible a
Arcole Brindeau et Vallée Béreult, et connaissent une baisse durant
la derniére décennie. Le taux de scolarisation des 15-17 ans est tou-
tefois élevé au sein des deux autres quartiers, en progression par
rapport a 2009.

Le taux de scolarisation des 18-24 ans permet quant a lui de mesurer
la poursuite d'études dans le supérieur. Au sein des Quartiers Sud,
seuls 44 % des jeunes poursuivent leurs études, soit 6,8 points de
moins quen moyenne. Ce taux enregistre toutefois une forte hausse
par rapport a 2009, plus rapide qu'en moyenne au Havre, principa-
lement grace aux gains observés dans le quartier de I'Eure. Les taux
sont particuliérement bas aux Neiges et a Vallée Béreult, avec moins
de 3 jeunes sur 10 en cours d‘études.

Une progression des effectifs du second
degré

En matiére d'effectifs scolaires, les Quartiers Sud comptabilisent plus
de 1700 éléves du premier degré, 600 collégiens et 1320 lycéens a
la rentrée 2022. L'enseignement public accueille 85 % des effectifs.

Les effectifs sont globalement en hausse sur les deux derniéres
années au collége (+9,4 %, soit +51 éléves) et au lycée (+6 %, soit
+75 éleves). Seuls les effectifs du premier degré reculent (-2,5 %,
soit -43 éléves).

Plus de 4 habitants sur 10 sont sans
diplome au sein du QPV

Au sein du QPV Centre ancien - Quartiers Sud, la part des personnes
sans diplome reste élevée, avec 41,4 % des habitants ayant terminé
leurs études. Les niveaux CAP-BEP sont également plus fréquents
(31%). Les diplomés du supérieur sont nettement sous-représentés,
avec seulement 13 %.

Parmi les jeunes en cours d'études, le taux de scolarisation des
15-24 ans atteint 61 %, soit un niveau légerement inférieur a la
moyenne du Havre.
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NIVEAU DE DIPLOME DE LA POPULATION NON SCOLARISEE DE PLUS DE 15 ANS (%)

disilf::ne CAP ou BEP Supérieur dis7:|:1e CAP ou BEP Supérieur
quartier ou I';EP Cen en 2020 Bacen 2020 auZI:;; en ou I';EPC en en 2009 Bacen 2009 auZI:::"c9 en
2020 2009
Arcole Brindeau 41,2 324 133 13,2 57,2 26,8 10,8 51
Eure 274 256 16,6 304 413 298 1338 15,1
Les Neiges 44,7 375 13,1 48 6538 236 6, 44
Vallée Béreult 443 34 129 838 56 30,6 84 5
Total grand quartier 38,7 31,6 14 15,7 55,2 28,2 9,9 6,7
Le Havre 31,2 28,6 15,9 24,4 40,2 27,7 14 18
EFFECTIFS SCOLAIRES DES ETABLISSEMENTS DU GRAND QUARTIER
2022
2021 2020
Privé Public Total
Pré-élémentaire - 472 472 476 512
Flémentaire 116 729 845 827 835
Primaire - 387 387 398 400
Total 1% degré 116 1588 1704 1701 1747
Total college 20 573 593 539 542
Lycée GT/LPO 91 202 293 270 265
Lycée pro 325 703 1028 966 981
Total lycée 416 905 1321 1236 1246
Ensemble 552 3066 3618 3476 3535

Champs : établissements publics et privés sous tutelle du Ministére de 'éducation nationale
Sources : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs éléves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

EFFECTIFS DU 1°* DEGRE ET DES COLLEGES SELON LE CLASSEMENT EN REP DU GRAND QUARTIER EN 2022

REP REP+ Hors REP Ensemble
Quartiers Sud - 2137 160 2297
Le Havre 5943 7448 12061 25452

Champs : établissements publics et privés sous tutelle du Ministére de 'éducation nationale
Sources : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs éléves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

Source : Insee RP

€2l
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TAUX DE SCOLARISATION SELON LA CLASSE D’AGE (%)

quartier De15a17ans Del18a24ans De15a17ans De18a24ans %
en 2020 en 2020 en 2009 en 2009 =
Atcole Brindeau 8, 474 %07 13 g
Eure 97, 527 92, 30 .
Les Neiges 96,5 23,1 95 318
Vallée Béreult 84,1 29,8 914 315
Total grand quartier 90,2 44 91,9 34,3
Le Havre 93,7 50,8 95,2 48

Niveau de diplome de la population non scolarisée du QPV en 2019 (%)

Centre Ancien - Quartiers Sud

> Bac sans
13% dipléme/
BEPC
41%
Bac
15%

CAP-BEP
31%

Source : Insee RP
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©

Taux de scolarisation des 15 - 24 ans en 2019 (%)

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

61 %

® ®

61,6 % 60,4 %

Source : Insee RP

©

Scolarité année 2021/2022

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

ELEVES SCOLARISES DANS UNE FORMATION AU COLLEGE Y COMPRIS UPE2A, ULIS, SEGPA, 3E PREPA-PRO

64 229 168

en REP en REP+ hors REP

RETARD EN 6* REUSSITE AU BREVET

7,5% 81,3 %

Sources: Insee, Ministére de I'Education Nationale et de la Jeunesse (Deep)
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DES DIFFICULTES D'ACCES A LEMPLOI

Moins de cadres et de professions
intermédiaires

Les Quartiers Sud se caractérisent par une plus faible présence
des cadres et des professions intermédiaires, avec seulement
24,2 % des actifs, contre 36,5 % a I'échelle communale. Leur part
s'est toutefois nettement renforcée durant la derniére décennie
(+9,4 points), principalement grace a la hausse des professions
intermédiaires (+6,8 points). Cette progression est plus rapide
qu’a I'échelle communale (+3 points).

Seul le quartier de I'Eure se distingue, avec une forte fréquence
des catégories socioprofessionnelles supérieures, en raison d’'une
surreprésentation des professions intermédiaires.

Plus de 3 actifs sur 10 sont en recherche
d’emploi

En 2020, 66,5 % des personnes en age de travailler (15-64 ans)
sontactives au sein des Quartiers Sud. C'est moins qu'en moyenne
communale (70 %). Ce taux s'explique par des difficultés d'acces a
I'emploi : seuls 45,4 % des 15-64 ans occupent un emploi, contre
55,4 % au Havre.

Le taux de chémage au sens du recensement de la population
(déclaratif) est en effet plus élevé qu'a I'échelle communale
(31,8 %, contre 20,8 % au Havre). Ce taux est élevé dans I'ensemble
des quartiers du territoire, mais des niveaux particulierement
importants sont atteints au sein de Vallée Béreult (33,1 %) et
Arcole Brindeau (37,3 %). Le taux de chémage des Quartiers Sud
a par ailleurs progressé durant la derniére décennie : +3,9 points
entre 2009 et 2020, contre +3,6 points au Havre.

On notera également que le territoire compte 2 140 demandeurs
d'emploi de catégories A, B ou C inscrits a Pole emploi au
31 décembre 2022. 57 % d'entre-eux relévent de la catégorie A
(nayant exercé aucune activité professionnelle dans le mois),
traduisant une forte difficulté d'accés a lI'emploi pour une
majorité d'inscrits.

* Acronyme anglais de « neither in employment nor in education or training ».

De plus grandes difficultés d’accés a
I'emploi pour les jeunes

39,9 % des jeunes des Quartiers Sud sont a la recherche d’'un
emploi en 2020 et jusqu’a 43,4 % pour le quartier Arcole Brindeau
et 45,1 % aux Neiges. Le taux de chémage des jeunes recule
néanmoins de 2,2 points entre 2009 et 2020, alors qu’il augmente
en moyenne au Havre (+4,3 points). Seul le quartier de I'Eure
connait une hausse du chémage des jeunes durant cette période.

En 2020, la part des jeunes « NEET »*, c'est a dire les jeunes ni en
emploi, ni en formation, atteint 31 %, bien que ce taux ait baissé de
6 points par rapport a 2009.

D’importantes difficultés d’accées a
I'emploi au sein du QPV

A Tl'échelle du QPV Centre ancien - Quartiers Sud, le taux de
chémage demeure élevé (37,5 %). Par ailleurs, 27,3 % des 16-25
ans ne sont ni en emploi, ni en formation.

Au 31 décembre 2022, 1383 demandeurs d’emploi de catégories
A, Bou Csontinscrits a Pole emploi. 62 % d'entre-eux relévent de
la catégorie A.
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ACTIFS SELON LA CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE (%)
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Artisan, Artisan, %
commer- Prof. commer- Prof. £
. ¢ant,chef Cadreen intermé- Employé  Ouvrier ¢ant,chef Cadreen intermé- Employé  Ouvrier g
quartier entre- 2020  diaireen  en2020  en2020  entre- 2009  diaireen  en2009  en2009 3
prise en 2020 prise en 2009
2020 2009
Arcole Brindeau 4 42 16,9 327 371 27 18 12 378 414
Eure 2,1 98 299 29,6 254 28 51 15,6 38,38 35,2
Les Neiges 36 07 126 32,1 45,1 38 22 118 29,5 457
Vallée Béreult 34 26 9.9 36,6 40,3 2 2 10,6 33,1 47,2
Total grand quartier 3,2 52 19 32,5 35 2,6 2,6 12,2 35,4 42,5
Le Havre 3,5 12 24,5 31,7 24,9 3 10 23,5 33,5 27,5
SITUATION FACE A LEMPLOI DES 15-64 ANS (%) Source : Insee RP
Taux Taux Txcho- Txchd-  Txcho-  Txcho- Taux Taux Txcho- Txchd-  Txché-  Txcho-
quartier activité  emploi mageen l‘nage 15 l‘nage 25 |31age 55 activité  emploi mageen l‘nage 15 l‘nage 25 |:nage 55
en2020  en2020 2020 a24ans a54ans a64ans en2009  en 2009 2009 a24ans ab54ans a64ans
en2020 en2020 en2020 en2009 en2009 en2009
Arcole Brindeau 66,5 4,7 373 434 373 30,7 64,6 454 29,8 472 28 148
Eure 72,5 533 264 35,7 2338 333 719 553 232 235 23 235
Les Neiges 61,2 45,2 26,1 45,1 223 26,2 53,5 38,1 28,7 486 244 12,7
Vallée Béreult 619 414 33,1 38,2 32,1 329 63,8 455 28,8 46,2 25 20,5
Total grand quartier 66,5 45,4 31,8 39,9 30,2 31,3 64,2 46,3 27,9 42,1 25,6 17,9
Le Havre 70 55,4 20,8 36,7 18,8 16,5 68,1 56,4 17,2 32,4 15 10,6

Part des 16 a 25 ans non scolarisés et sans emploi en 2019

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

27,3 %

Source : Insee RP
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PART DES 16-25 ANS NI EN EMPLOI, NI EN FORMATION (%)

vartier NEET en NEET en % Catédories Catégories
q 2020 2009 £ quartier (Catégorie A A!IJS C ABCmoins
Arcole Brindeau 306 34 % de26ans
Fure 247 278 - Arcole Brindeau 584 950 178
Les Neiges 4138 37,2 Eure 251 490 87
Vallée Béreult 369 444 Les Neiges 112 205 33
Total grand quartier 31 37 Vallée Béreult 273 495 103
Le Havre 243 22,6 Total grand quartier 1220 2140 401
Le Havre 10002 17887 3261
Situation face a I'emploi des 15-64 ans en 2019 (%)
QPV Centre Ancien - Quartiers Sud
TAUX D'ACTIVITE TAUX DE CHOMAGE AU SENS DU RECENSEMENT
0) 0)
61,8 % 69,4 % 37,5%
Femmes Hommes

Source : Insee RP

L

Demandeurs d’emploi inscrits a Péle emploi au 31/12/2022

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

855 1383 256

Catégorie A Catégories ABC Catégories ABC
de moins de 26 ans

Sources : Insee - Pdle Emploi-Dares, STMT, Demandeurs d'emploi en fin de mois

Sources : Insee- Pole Emploi-Dares, STMT,

Demandeurs d'emploi en fin de mois

NOMBRE DE DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS A POLE EMPLOI AU 31/12/2022

[62]
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UN TAUX DE PAUVRETE QUI RESTE ELEVE

Un niveau de vie bas, mais qui progresse

En 2020, le niveau de vie médian (revenu net d'impots directs
par unité de consommation) de la population des Quartiers Sud
est compris entre 13 820 € pour I'IRIS Arcole Brindeau-Humbert
et 18 770 € pour le quartier de I'Eure. Lensemble des IRIS du ter-
ritoire enregistre un niveau de vie inférieur a la moyenne commu-
nale (19 650 €), mais les taux les plus bas sont enregistrés au sein
d'Arcole Brindeau. Par rapport a 2015, le niveau de vie médian a
toutefois progressé sur I'ensemble des quartiers.

Un taux de pauvreté élevé

Le taux de pauvreté est quant a lui compris entre 21,9 % pour le
quartier de I'Eure et 45,4 % pour Arcole Brindeau-Humbert. Seul
le quartier de I'Eure enregistre un taux de pauvreté inférieur a la
moyenne communale (22 %).

La progression du niveau de vie observée entre 2015 et 2020 ne
profite pas a l'ensemble des ménages, puisque le taux de pauvreté
augmente au Havre (+1 point) ainsi que dans la moitié des IRIS du
territoire. Les évolutions des niveaux de vie sont toutefois plus
favorables pour le quartier de I'Eure et Arcole Brindeau-Amiral
Mouchez, ol le taux de pauvreté recule.

ALLOCATAIRES DE LA CAF ET MINIMA SOCIAUX AU 31/12/2022 (%)

7 allocataires de la CAF sur 10 bénéficient
des minima sociaux

Au 31 décembre 2022, les bénéficiaires des minima sociaux
représentent 69,2 % des allocataires de la CAF des Quartiers Sud,
soit un taux supérieur a la moyenne du Havre (66,3 %). Les taux
les plus élevés sont enregistrés au sein de Vallée Béreult et des
Neiges. Le quartier de |'Eure se distingue par une proportion des
bénéficiaires de minima sociaux bien plus faible, en deca de la
moyenne du Havre.

Un niveau de pauvreté plus marqué au
sein du QPV

Au sein du QPV Centre ancien - Quartiers Sud, le niveau de vie
médian est nettement plus bas, avec 14530 € en 2020. Le taux de
pauvreté atteint 40,2 %.

. Nb Nb de RSASode  Prime d'acti- Minima <=§
quartier dallocataires personnes (%) vité (%) ARH (%) sociaux (%) E
couvertes E
Arcole Brindeau 2479 4609 26,3 326 12 71 %
Eure 1532 2666 141 326 8 548 2
Les Neiges 416 953 125 346 77 849 g8
Vallée Béreult 1176 2697 27,1 38,6 13,1 788 i E
Total grand quartier 5603 10925 24,3 34 10,8 69,2 ; £
Le Havre 47688 98936 20,5 344 11,4 66,3 -
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Niveau de vie au Havre en 2020

Octeville-sur-Mer

Montivilliers

Fontaine-la-Mallet

Sainte-Adresse

RN

Revenu médian disponible en €
par unité de consommation

I 13560- 16000

[ 16000 - 19000

|| 19000 - 22000 (Le Havre : 19650)
[ 1 22000- 25000

[ 1 25000- 28000

[T 28000- 29880

Données non disponibles

|| Irisayant peu ou pas d'habitants

Périmétres

[ ] Communes
. N Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social ehfiscal [l -
D Grands quartiers & : 2km | ” Fond :IGN - Admin Express 2019 / Ralisation : AURH - (AS 03/2024) aurn

Gonfreville-I'Orcher

Bénéficiaires des minima sociaux parmi les allocataires de la CAF au 31/12/2022

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

25 % 32,8 % 12,6 %

RSA Socle Prime d'activité

Sources : Insee, Caisse Nationale d'Allocations Familiales
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) Données non disponibles
[ Irisayant peu ou pas d'habitants
érimétres
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Montivilliers
Fontaine-la-Mallet
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Revenus des ménages en 2020

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

Niveau de vie médian

14 530 € par UC

Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier

Taux de pauvreté au seuil de 60 %
40,2 %

localisé social et fiscal (FiLoSoFi)
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UNE FORTE PRESENCE DE LOCATAIRES

Davantage de logements vacants a
Vallée Béreult et Arcole Brindeau

En 2020, les Quartiers Sud comptent un peu plus de 8 700 loge-
ments. Ils sont en majorité construits entre 1946 et 1990, a l'ex-
ception du quartier de I'Eure, ol 6 logements sur 10 ont moins de
30ans.

Les logements vacants sont plus présents au sein des quartiers
Vallée Béreult et Arcole Brindeau, avec pres d'un logement sur 6.

Prés d’un logement sur deux reléve du
parc social

80 % de I'habitat est constitué d'appartements. Toutefois, le terri-
toire est tres contrasté. Lhabitat est d'abord composé de maisons
aux Neiges, avec une forte proportion de propriétaires. A l'inverse,
les autres quartiers disposent principalement d’appartements. Le
parc locatif social est trés présent, avec pres d'un logement sur deux.
Le parc locatif privé est également surreprésenté.

Une forte mobilité résidentielle dans les
quartiers de I'Eure et d’Arcole Brindeau

Les Quartiers Sud ont également la particularité d'enregistrer une
plus forte mobilité résidentielle, avec prés d’un habitant sur deux
occupant son logement depuis moins de 5 ans.

Siles taux sont bas aux Neiges et a Vallée Béreult, ils sont élevés dans
les quartiers de I'Eure et d’Arcole Brindeau. Ces deux quartiers ont
en effet connu de nombreuses constructions de logements (parti-
culierement dans le quartier de I'Eure) permettant l'arrivée de nou-
veaux habitants. Par ailleurs, ils disposent d’une offre importante de
petits logements, notamment a destination des étudiants, pouvant
participer a cette importante mobilité résidentielle.

©

Type de logement en 2019

QPV Centre Ancien - Quartiers Sud

7,1 %

Maisons

91,8 %

Appartements

22 %

Logements vacants

Source : Insee RP
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TYPE DE LOGEMENT EN 2020
. Nombre de Résidences Logements . 0 Appartements
quartier logements  principales (%)  vacants (%) Maisons (%) (%)
Arcole Brindeau 3416 83,1 15,8 6,4 86,8
Eure 2707 819 88 35 949
Les Neiges 750 914 8,6 7,2 288
Vallée Béreult 1840 83,8 143 31,1 68,1
Total grand quartier 8713 83,6 12,7 16,3 80,4
Le Havre 93827 86,7 10,9 26,1 72,9

ANNEE DE CONSTRUCTION ET TAILLE DU LOGEMENT PARMI LES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2020 (%)

. Construit Construit Construit Dela2 De3a4 De 5 piéces
quartier avant 1946 entre1946  entre 1991 pidces pidces etplus
et 1990 et2017

Arcole Brindeau 121 64,8 23,1 38,2 49 128
Eure 121 273 60,7 39,5 52,7 7.8
Les Neiges 135 76,5 10 10 67,8 2,1
Vallée Béreult 16,3 733 10,4 176 709 11,5
Total grand quartier 131 56,2 30,7 31,6 56,5 11,9
Le Havre 15,6 68,2 16,2 23,5 57,2 19,3

STATUT D'OCCUPATION ET ANCIENNETE D’EMMENAGEMENT DANS LE LOGEMENT PARMI LES RESIDENCES PRINCIPALES EN 2020 (%)

Source : Insee RP

. . Emménage- Emménage- Emménage- Emménage-
. . Locataire Locataire . . .
quartier Propriétaire . . Logé gratuit mentmoins mententre2 mententre5 ment10ans
parc privé parcsocial
2ans et4ans et9ans et plus
Arcole Brindeau 84 35 554 12 20,5 252 242 30,1
Eure 11,7 538 34 06 27,5 36,1 20,4 16,1
Les Neiges 629 173 184 15 83 173 149 59,5
Vallée Béreult 226 18,7 56,1 26 113 21,2 213 46,2
Total grand quartier 17,5 35,6 45,5 1,3 19,5 26,9 21,5 32
Le Havre 39,4 27,7 31,6 1,3 15,3 22,7 18,1 44

Source : Insee RP
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UNE FAIBLE OFFRE DE SOINS

Une faible présence des professionnels
de santé

Loffre de soins des Quartiers Sud se révéle particuliérement faible.
Le territoire ne dispose pas de maison de santé, de seulement 5%
des médecins généralistes du Havre, ou encore 8 % des infirmiers
de la commune. La densité de médecins généralistes est I'une des
plus faibles des grands quartiers du Havre.

BENEFICIAIRES DE LA C2S AU 01/01/2023

Davantage de bénéficiaires de la C2S

Au 1¢ janvier 2023, les Quartiers Sud comptent prés de 14 800
personnes couvertes par les prestations de la CNAM. La C2S
(Complémentaire Santé Solidaire) a été mise en place au 1¢ no-
vembre 2019, en remplacement de la CMU-C (Couverture Mala-
die Universelle Complémentaire) et de I'ACS (Aide a la Complé-
mentaire Santé).

En 2023, dans les Quartiers Sud, 30,1 % des personnes couvertes
bénéficient de la C2S, soit un taux bien supérieur a la moyenne
communale (20,6 %). Le taux le plus élevé concerne Arcole Brin-
deau, en cohérence avec le niveau de vie des habitants.

. Population Bénéficiaires dontmoinsde25 dont25a59ans  dont 60 ans et =
quartier couverte QS (%) dont femmes (%) ans (%) (%) plus (%) 'Z‘%
Arcole Biindeau 5762 377 544 478 18 9 2
Eure 3865 205 54,5 476 438 86 g %
Les Neiges 1537 2% 583 43 373 103 j §
Vallée Béreult 3628 29,7 55 48,7 433 6,3 § %
Total grand quartier 14792 30,1 54,9 48 21 84
Le Havre 166044 20,6 54 47,4 42,5 10,1
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L'OFFRE DE SANTE DE PROXIMITE EN 2021

[6€]

. Densité en
Maisons Masseurs médecins
de santé Médecins Chirurgiens Infirmiers s . Laboratoires L
Urgences e PP : kinésithé-  Pharmacies L généralistes
pluridiscipli-  généralistes*  dentistes (IDE) ** biologie
. rapeutes pour 100 000
naires .
habitants
Centre-Ville/ Centre Ancien 0 1 60 85 105 75 2 4 114
Nord-Centre 1 3 49 6 55 29 9 3 174
Nord-Ouest 0 0 6 4 43 16 6 1 20
Nord-Est 0 1 23 2 57 21 ll 2 54
Quartiers Sud 1 0 8 0 22 11 2 1 52
Le Havre 2 6 146 97 282 152 50 1 87
Rouen 2 1 151 % 100 135 38 12 134
Gaen 3 2 173 82 114 164 39 8 163

Source : Insee, base permanente des équipements

(*) Sont retenus les praticiens exergant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société). Sont donc exclus par exemple les médecins fonction-
naires et les médecins salariés exergant en établissement sanitaire.

(**) Sont retenus les praticiens exergant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société).
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UNE OFFRE DE SERVICES DEVELOPPEE

Une offre commerciale importante

Le territoire dispose d’'une offre commerciale dense, quel que soit
le territoire. Le quartier de I'Eure bénéficie également d'une offre
conséquente de commerces spécialisés, en raison de la présence
du centre commercial des Docks Vauban.

Concernant l'enseignement, les Quartiers Sud abritent de
nombreuses écoles du premier degré ainsi que 2 colléges,

3 lycées et une partie du campus du Havre.

L'offre culturelle et sportive est particulierement développée,
notamment au sein du quartier Vallée Béreult.

NOMBRE D’ETABLISSEMENTS SCOLAIRES EN 2024

4 by

Une offre de soins localisée a Arcole
Brindeau

L'offre de soins est relativement faible au sein des Quartiers
Sud. Une offre plus importante est toutefois localisée a Arcole
Brindeau, avec l'installation d’infirmiers et de médecins géné-
ralistes. Le territoire bénéficie également de la présence de la
clinique des Ormeaux.

Ecole L ] =

s Ecole élé- Ecole R . S

pré-élémen- . L Collége Lycée Total B

. mentaire primaire =

taire S

Arcole Brindeau 2 1 - 1 5 2

Fure - 1 1 1 3 g

Les Neiges 1 1 - - 2 %

Vallée Béreult 2 1 - 1 5 =

Total grand quartier 5 4 1 3 15 ;
Le Havre 47 52 3 12 133
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EQUIPEMENTS DE PROXIMITE POUR 1000 HABITANTS EN 2021

Accés aux commerces et services %
Accis i Accéssport, <
Femploi* Banque,  Commerce  Commerce Grande loisiret ¢
P bureau de ) . . Total culture =
alimentaire  spécialisé surface PR
poste g
Arcole Brindeau 05 02 21 1,7 03 43 24 A
Eure 05 07 2,1 6,5 02 96 26
Les Neiges - 06 1,7 11 - 34 28
Vallée Béreult - - 14 17 06 36 50
Total grand quartier 0,3 0,3 19 3,0 0,3 5,5 3,1
Le Havre 0,3 0,5 1,6 2,6 0,2 48 1,6
* Agences de travail temporaire, Pole emploi
OFFRE DE SOINS POUR 1 000 HABITANTS EN 2021
Chirurgien Maison de Masseur Médecin
.g Infirmier Laboratoire  santé pluri-  kinésithéra- L Urgences Total
dentiste T généraliste
disciplinaire peute
Arcole Brindeau - 26 0,2 - - 1,0 0,2 40
Eure - 0,5 - 16 - - 21
Les Neiges - 1 - - - - - 11
Vallée Béreult - 08 - 11 06 - 25
Total grand quartier 1,4 0,1 - 0,7 0,5 0,1 2,8
Le Havre 0,6 1,7 0,1 0,04 0,9 0,9 0,01 4,2

Sources : Insee RP et BPE
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Equipements et services di\Havre : Quartiers Sud
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UNE HAUSSE DU NOMBRE D'ASSOCIATIONS

En 2023, 'annuaire des associations de la Ville du Havre
recense 1 447 associations.* Leur nombre est variable selon
les quartiers. Toutefois, elles sont plus fréquentes dans le sec-
teur Centre-Ouest, en particulier dans le quartier Thiers/Coty,
et dans le secteur Centre-Est, notamment dans le quartier
Danton/Rond Point.

Le secteur culture, loisirs et sports est le plus représenté, avec
plus d’'une association sur deux, puis l'action sociale et les
actions caritatives.

REPARTITION DES ASSOCIATIONS PAR QUARTIER EN 2023
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Centre-Ouest Centre-Est

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

Caucriauville

Graville/Soquence

Par rapport a 2022, le nombre d'associations progresse for-
tement : + 24 %, soit + 276 associations. La hausse concerne
tous les territoires, mais plus particuli@rement Le Havre Sud
(+32 %). Cette progression est denviron un quart dans les
autres secteurs, a l'exception de Centre-Est (+ 18 %).
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* Le nombre d'associations est potentiellement sous-évalué dans la mesure ol toutes les associations ne font pas nécessairement la démarche de sinscrire sur I'annuaire de la Ville du Havre
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NOMBRE D’ASSOCIATIONS PAR SECTEUR / QUARTIER OU RAYONNANT A L'ECHELLE D’UN QUARTIER

2023 Nb en Nb en Nb en Nben Evolution 2023-2022 Evolution 2023-2019
Nombre % 2022 2021 2020 2019 Nb % Nb %

Thiers/Coty 181 125 168 164 165 183 +13 +8 -2 -1

Sanvic 93 0,4 83 77 76 79 +10 +12 +14 +18
Perrey/Perret 85 59 74 69 67 58 +11 +15 +27 +47
Saint-Vincent 57 39 46 40 39 41 +11 +24 +16 +39
Gobelins 48 33 37 30 28 28 +11 +30 +20 +71
Notre-Dame 37 26 28 24 23 23 +9 +32 +14 +61
Saint-Francois 37 26 - - 19 20 +37 +100 +17 +85
Total Le Havre Centre-Ouest 538 37,2 436 404 417 432 +102 +23 +106 +25
Danton/Rond Point 112 77 100 9 85 70 +12 +12 +42 +60
Tourneville 62 43 52 51 51 42 +10 +19 +20 +48
Mare au Clerc 37 26 28 23 23 21 +9 +32 +16 +76
Massillon 32 22 24 21 2 21 +8 +33 +11 +52
Sainte-Marie 28 19 19 15 16 13 +9 +47 +15 +115
Acacias 23 16 13 9 10 n +10 +77 +12 +109
Observatoire 00 13 8 10 11 -13 -100 -1 -100
Total Le Havre Centre-Est 294 20,3 249 218 217 189 +45 +18 +105 +56
Caucriauville 65 45 57 49 48 52 +8 +14 +13 +25
Graville/Soquence 63 44 54 46 45 43 +9 +17 +20 +47
Aplemont 43 30 34 30 30 29 +9 +26 +14 +48
Rouelles 32 22 23 20 17 17 +9 +39 +15 +88
Sainte-Cécile 27 19 16 10 10 n +11 +69 +16 +145
Total Le Havre Est 230 15,9 184 155 150 152 +46 +25 +78 +51
Bléville / Grand Hameau 74 5,1 06 59 59 01 +8 +12 +13 +21
Mont Gaillard 59 41 47 38 35 37 +12 +26 +22 +59
Dollemard 33 23 24 17 17 18 +9 +38 +15 +83
Mare Rouge 36 25 26 17 16 18 +10 +38 +18 +100
Bois de Bléville 30 2,1 23 14 12 16 +7 +30 +14 +88
Total Le Havre Nord 232 16,0 186 145 139 150 +46 +25 +82 +55
Eure/Brindeau 79 55 67 61 61 5 +12 +18 +23 +41
Vallée Béreult 31 2,1 22 17 18 19 +9 +41 +12 +63
Les Neiges 19 13 14 9 10 13 +5 +36 +6 +46
Champs Barets 24 1,7 13 9 9 9 +11 +85 +15 +167
Total Le Havre Sud 153 10,6 116 96 98 97 +37 +32 +56 +58
Ensemble 1447 100,0 117 1018 1118 1020 +276 +24 +427 +42

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative
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LES ANNEES DE REFERENCE DES DONNEES

Le recensement de la population 2020

Dans les communes de 10 000 habitants ou plus, le recen-
sement est effectué annuellement auprés d'un échantillon
d’adresses représentant 8 % de leurs logements. En cumulant
cing enquétes, 40 % environ de la population des communes
de 10 000 habitants ou plus sont pris en compte.

Les informations ainsi collectées sont ramenées a une méme
date pour toutes les communes afin d'assurer I'égalité de trai-

tement entre elles. Cette date de référence est fixée au 1° jan-
vier de 'année médiane des cing années d'enquéte, afin d'ob-
tenir une meilleure robustesse des données.

Chaque année, les résultats du recensement sont produits a
partir des cing enquétes annuelles les plus récentes (aban-
don des informations issues de I'enquéte la plus ancienne et
prise en compte de 'enquéte nouvelle).

PRECISIONS METHODOLOGIQUES

Du fait de la crise sanitaire de la Covid-19, l'enquéte annuelle de recensement
qui devait se tenir en 2021 a été reportée en 2022. L'Insee a donc adapté ses
méthodes de calcul des populations légales pour pallier ce report. Il est recom-
mandé, a partir de la diffusion des populations légales 2019 a la fin de 'année
2021, de faire des comparaisons de résultats du recensement entre deux millé-
simes distants d'au moins 6 ans, et ce jusqu'au recensement 2023 inclus.

Dans le présent document, les données du recensement les plus récentes dis-
ponibles sont celles de 2020. Elles sont donc comparables avec celles de 2014

et 2009.
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DEFINITIONS

Famille

Une famille est la partie d'un ménage comprenant au moins
deux personnes. Elle est constituée, soit d'un couple avec ou
sans enfant, soit d'une famille monoparentale.

Indice de jeunesse

Nombre de jeunes de moins de 20 ans rapportés a la popula-
tion de 60 ans ou plus. Un indice autour de 100 indique que les
60 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans a peu
prés les mémes proportions sur le territoire ; plus l'indice est
faible plus le rapport est favorable aux personnes agées, plus
il est élevé plus il est favorable aux jeunes.

Ménage

Un ménage, au sens statistique du terme, désigne lI'ensemble
des occupants d'un méme logement sans que ces personnes
soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas
de colocation, par exemple). Un ménage peut étre composé
d’une seule personne.

Niveau de diplome
Le niveau de dipléme fait référence au diplome le plus élevé
déclaré par l'individu ayant terminé ses études.

Population

La population utilisée pour le présent observatoire est la popu-
lation municipale. Elle comprend les personnes ayant leur rési-
dence habituelle sur le territoire de la commune. C'est en effet
a partir de cette population « statistique » que sont diffusés
I'ensemble des résultats du recensement.

Revenu disponible

Le revenu disponible est le revenu a la disposition du ménage
pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d'acti-
vité nets des cotisations sociales, les indemnités de chdbmage,
les retraites et pensions, les revenus du patrimoine (fonciers et
financiers) et les autres prestations sociales percues, nets des
impots directs.

Ces derniers incluent I'impot sur le revenu, la taxe d’habita-
tion, la contribution sociale généralisée — CSG -, contribution
alaréduction de la dette sociale - CRDS - et les prélevements
sociaux sur les revenus du patrimoine. Il comprend une partie
du solde des transferts inter ménages.

Revenu par unité de consommation (UC)

Pour comparer les niveaux de vie de ménages de taille ou
de composition différente, on divise le revenu par le nombre
d’unités de consommation (UC). Celles-ci sont généralement
calculées de la facon suivante :

} 1 UC pour le premier adulte du ménage,

) 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus,
) 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

Cette échelle d'équivalence (dite de I'OCE) tient compte des
économies d'échelle au sein du ménage. En effet, les besoins
d’'un ménage ne s'accroissent pas en stricte proportion de sa
taille.

Taux d’activité

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (per-
sonnes en emploi et chdmeurs) et I'ensemble de la population
du méme age.

Taux de chomage

Les chdmeurs au sens du recensement de la population sont
les personnes (de 15 ans ou plus) qui se sont déclarées étre a
la recherche d'un emploi (inscrites ou non a Péle Emploi) sauf
si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne pas rechercher
de travail. Le taux de chdémage correspond au nombre de ché-
meurs rapporté a la population active.

La définition du taux de chdmage au sens du recensement dif-
fére de celle du Bureau international du travail (BIT) : le cho-
mage au recensement est plus élevé dans la mesure ou les cri-
téres du BIT sont plus restrictifs.

Taux d’'emploi
Rapport entre le nombre de personnes en emploi et le nombre
total de personnes du méme age.

Taux de pauvreté

Unindividu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lors-
qu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie (revenu dispo-
nible) estinférieur au seuil de pauvreté. En France et en Europe,
le seuil est le plus souvent fixé a 60 % du niveau de vie médian.

Taux de scolarisation

Le taux de scolarisation est le rapport entre le nombre d'éléves,
d'étudiants et d'apprentis en formation initiale d'un age déter-
miné, inscrits dans un établissement d'enseignement, et le
nombre de jeunes de cet age.
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